II. De ce sort des saints, se déduit l'effet de la grâce, c'est-à-dire la translation des ténèbres à la lumière. L'Apôtre rappelle donc d'abord cette translation ; ensuite la manière dont les hommes, avant la grâce, sont esclaves du péché. — 1<sup>o</sup> En effet, le péché n'étant que ténèbres, les pécheurs, pour cette raison, sont sous la puissance des ténèbres, soit des démons, soit du péché (Ephés., VI, v. 12) : « Contre les princes de ce monde, c'est-à-dire de ce siècle ténébreux, etc. » (Isaïe, XLIX, v. 25) : « Les captifs du géant lui seront ravis. » — « Il nous a donc arrachés à la puissance des ténèbres et (v. 13) transférés

(1) Ita IIæ, Q. xcvi, art. VIII.

Sed aliqui hæc duo vitant, sed cum tristitia ; contra hoc dicit : « Cum gaudio » (Jac., I, v. 2) : « Omne gaudium existimate, fratres, cum in varias tentationes incideritis, etc. »

II<sup>o</sup> DEINDE cum dicit : « Gratias agentes, etc. », agit gratias pro beneficiis exhibitis omnibus fidelibus. Et hoc pro beneficio gratiæ quod primo ponit ; secundo, pro fructu gratiæ, ibi : « Qui eripuit ».

I. Dicit ergo : « Oramus pro vobis, agentes gratias Deo, » sc. creanti ; « et Patri » sc. adoptanti, « qui dignos, etc. » Dixerunt aliqui quod dona gratiarum dantur pro meritis, et quod Deus dat dignis gratiam, non autem indignis ;

ideo hoc excludit Apostolus, quia quidquid habes dignitatis et gratiæ, hoc Deus fecit in te ; ergo et effectus gratiæ. Et ideo dicit : « Qui dignos nos fecit, etc. » (2<sup>o</sup> Cor., III, v. 5) : « Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, etc. » — « In partem sortis sanctorum, etc. » Omnes homines de mundo secundum naturam sunt boni ; et ideo justum est eos aliquam partem habere Dei. Mali quidem partem habent voluptates et temporalia. (Sap., II, v. 9) : « Hæc est pars nostra, et hæc sors nostra. » Sancti vero habent ipsam Deum partem (Thren. III, v. 24) : « pars mea Dominus ; » (Ps., xv, v. 5) : « Dominus

pars hæreditatis meæ ; » et ideo dicit : « Qui dignos, etc. » Et addit. « Sortis, » quia dupliciter aliquid dividunt. Quandoque per electionem, quando unus hanc, alius illam partem elegit ; aliquando sorte (Prov., xviii, v. 18) : « Contradictiones comprimunt sors. » Hæc autem pars cedit sanctis non per electionem propriam (Joan., xv, v. 16) : « Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, » sed quia ipse Deus elegit vos. Sors enim nihil aliud est quam committere aliquid divino judicio. Sors autem triplex est, sc. consultoria, divinatoria et divisoire. Prima autem in temporalibus non est mala ;

secundum aliquando permittenda, sed hæc per se est possessio luminis (1<sup>o</sup> Tim., VI, v. 16) : « Lucem habitat inaccessibleem ; » (Job, xxxvi, v. 32) : « In manibus abscondit lucem, etc. »

II. Et ex hac parte sequitur effectus gratiæ, sc. translatio de tenebris ad lucem. Et ideo primo ponit translationem ; secundo, modum, in quo homines ante gratiam sunt servi peccati. — 1<sup>o</sup> Nam cum peccatum sit tenebræ, ideo sunt in potestate tenebrarum, sive demonum, sive peccatorum (Eph., VI, v. 12) : « Adversus rectores mundi tenebrarum harum, etc. ; » (Is., XLIX, v. 25) : « Captivitas a forti tollitur, etc. ; » — « Et transtulit

dans le royaume de son Fils bien-aimé, » c'est-à-dire, afin que nous soyons le royaume de Dieu (S. Jean, xviii, v. 36) : « Mon royaume n'est pas de ce monde, etc. » Or ceci a lieu, lorsque nous sommes délivrés du péché (Apoc., v, v. 10) : « Et vous nous avez fait rois, etc. » Ou à la lettre, pour que nous obtenions la vie éternelle (S. Matth., iii, v. 2; iv, v. 17 et x, v. 7) : « Le royaume des cieus approche. » C'est ce que dit S. Paul (v. 13) : « Dans le royaume de son Fils bien-aimé. » La dilection, ainsi que l'a remarqué S. Augustin dans la Glose, désigne quelquefois le Saint-Esprit, qui est l'amour du Père et du Fils. Que si la dilection était toujours considérée ainsi, en tant que personne, le Fils alors serait le Fils du Saint-Esprit; mais quelquefois on prend ce terme en tant qu'essence, comme dit la Glose. Le Fils de sa dilection, comme il est dit ici, est donc son fils bien-aimé, ou le fils de son essence.

Cette explication est-elle conforme à la vérité? Le Fils est-il Fils de l'essence du Père?

Il faut dire, que si le génitif implique l'habitude de la cause efficiente, cette interprétation est fautive, car l'essence n'engendre pas plus qu'elle n'est engendrée. S'il indique la forme, c'est-à-dire que le Fils reproduit comme matériellement son essence, ainsi que l'on dirait d'un objet qu'il est de belle forme, c'est-à-dire qu'il a une belle forme, l'interprétation est vraie dans ce sens (S. Jean, iii, v. 35) : « Le Père aime le Fils, et il lui a mis toutes choses entre les mains.

2<sup>o</sup> Quand S. Paul dit (v. 14) : « Par le sang duquel nous avons été rachetés, etc. », il explique le mode de la translation. En effet, l'homme vivant dans l'état du péché, était lié de deux manières. D'abord par la servitude du péché (S. Jean, viii, v. 54) : « Quiconque

etc., » id est ut essemus regnum Dei (Joan., xviii, v. 36) : « Regnum meum non est de hoc mundo, etc. » Et hoc fit quando liberamur a peccato (Ap., v, v. 10) : « Fecisti nos Deo nostro regnum, etc. » vel ad litteram, ut vitam æternam (Matth., iii, v. 2; iv, v. 17 et x, v. 7) : « Appropinquabit regnum cælorum; » et hoc est quod dicit : « Regnum Filii dilectionis suæ. » Dilectio, ut dicit Augustinus in Glossa, quandoque dicitur Spiritus Sanctus qui est amor Patris et Filii. Sed si dilectio sic semper teneretur personaliter tunc Filius esset filius Spiritus Sancti, sed quandoque dicitur essentialiter, ut dicitur in Glossa. Filii ergo dilectionis suæ, dicitur, id est filii sui dilecti, vel filii essentia suæ.

Sed numquid hæc est vera : Filius est filius essentia Patris ?

Dicendum est quod si genitivus designat habitudinem causæ efficientis, est falsum, quia essentia non generat, nec generatur. Si autem designat formam, id est habens essentiam suam quasi materialiter, sicut dicitur aliquid egregiæ formæ, id est habens egregiam formam, sic est vera (Joan., iii, v. 35) : « Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus. »

2<sup>o</sup> Deinde cum dicit : « In quo habemus, etc. » ostendit modum translationis. Homo enim existens in peccato dupliciter tenebatur subditus, sc. per servitutem (Joan., viii, v. 34) : « Qui facit peccatum

commet le péché est esclave du péché. » Il était de plus soumis à la peine et éloigné de Dieu (Isaïe, lix, v. 2) : « Ce sont vos iniquités qui ont fait une séparation entre vous et votre Dieu, et ce sont vos péchés qui lui ont fait cacher son visage, pour ne plus vous écouter. » Or le Christ a levé ces deux obstacles, car en tant qu'homme, il a été immolé en sacrifice pour nous, et nous a rachetés par son sang. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 14) : « C'est par son sang que nous avons été rachetés » (1<sup>re</sup> Corinth., vi, v. 20) : « Vous avez été rachetés à un grand prix. » Mais en tant que Dieu (v. 14) « nous recevons par lui la rémission de nos péchés, » car c'est par lui que la dette du péché a été payée.

#### LEÇON IV<sup>e</sup> (Ch. 1<sup>er</sup>, w. 13 à 17.)

SOMMAIRE. — S. Paul exalte l'auteur de la grâce, Jésus-Christ, dont il relève la grandeur en le comparant à Dieu, et à toutes les créatures.

13. Lequel (Jesus-Christ) est l'image du Dieu invisible, et qui est né avant toutes les créatures ;

16. Car tout a été créé par lui dans le ciel et sur la terre, les choses visibles et invisibles, soit les Trônes, soit les Dominations, soit les Principautés, soit les Puissances, tout a été créé par Lui et pour Lui.

17. Et il est avant tous, et toutes choses subsistent par Lui.

Après avoir énuméré dans ce qui précède, les dons généraux et

servus est peccati. » Item erat reus pænæ, et aversus a Deo (Is., lix, v. 2) : « Iniquitates vestrae diviserunt inter vos et Deum vestrum, et peccata vestra absconderunt faciem ejus a vobis, ne exaudiret. » Hæc duo removet Christus, quia in quantum homo, factus est pro nobis sacrificium, et redemit nos in sanguine suo. Et ideo dicit : « In quo habemus redemptionem » (1<sup>re</sup> Cor., vi, v. 20) : « Empti estis pretio magno. » Sed in quantum est Deus, « habemus per eum peccatorum remissionem, » quia reatus peccati solutus est per eum.

#### LECTIO IV.

Gratiæ auctorem commendat, qui Christus

est, qui etiam commendatur per comparisonem ad Deum et ad totam creaturam.

15. Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ :

16. Quoniam in ipso condita sunt universa in cælis et in terra, visibilia et invisibilia, sive Throni, sive Dominations, sive Principatus, sive Potestates, omnia per ipsum et in ipso creata sunt :

17. Et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant.

Postquam superius commemoravit gra-

particuliers de la grâce, l'Apôtre exalte ici l'auteur même de la grâce, c'est-à-dire, Jésus-Christ. Et d'abord par ses rapports avec Dieu ; ensuite généralement en le comparant à toutes les créatures (v. 15) : « Qui est né avant toutes les créatures ; » enfin spécialement par ses rapports avec l'Eglise (v. 18) : « Il est le chef de toute l'Eglise, etc. »

1<sup>o</sup> Sur le premier de ces points, remarquez que Dieu est appelé invisible, parce qu'il surpasse la capacité de la vision de toute intelligence créée; en sorte qu'aucune de ces intelligences ne peut, d'une connaissance naturelle, atteindre son essence (*Job*, xxxvi, v. 26) : « En effet, Dieu est grand ; il passe toute notre science ; » (1<sup>re</sup> *Timoth.*, vi, v. 16) : « Seul, il habite une lumière inaccessible. » Si donc les bienheureux le voient, c'est par grâce et non par nature. S. Denys en donne cette raison : C'est que toute connaissance se termine à ce qui existe, c'est-à-dire à quelque nature qui participe à l'être. Or Dieu est l'être même ; il n'y participe point, mais on y participe en lui ; il est donc au-dessus de la connaissance. Mais le Fils est l'image de ce Dieu invisible. Or il faut considérer comment le Fils peut être ainsi appelé du nom d'image, et pourquoi Dieu est dit invisible. — I. Trois conditions constituent l'image dans son essence. D'abord il faut qu'il y ait ressemblance, qu'elle soit ensuite déduite ou exprimée de l'objet avec lequel il y a ressemblance, et enfin qu'elle soit représentée en quelque chose qui tienne à l'espèce, ou au signe de l'espèce reproduite. Si en effet, ce sont deux objets semblables, dont l'un ne dérive pas de l'autre, ni l'un ni l'autre ne sera appelé image par rapport au second. On n'appelle pas un œuf l'image d'un autre œuf ; c'est donc de l'imitation que vient l'image. De plus, s'il y a ressemblance, mais non dans l'espèce même ou dans son signe, on ne peut non plus dire

tiæ beneficia specialia et universalis, hic commendat auctorem hujus gratiæ, sc. Christum. Et primo, per comparationem ad Deum ; secundo, generaliter per comparationem ad totam creaturam. ibi : « Primogenitus ; » tertio, specialiter per comparationem ad Ecclesiam, ibi : « Et ipse est caput. »

1<sup>o</sup> Circa primum notandum est quod Deus dicitur invisibilis, quia excedit capacitatem visionis cujuscumque intellectus creati, ita quod nullus intellectus creatus naturali cognitione potest pertingere ad ejus essentiam (*Job*, xxxvi, v. 26) : « Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram ; » (1<sup>re</sup> *Tim.*, vi, v. 16) : « Lucem habitat inaccessibilem ; » videtur ergo a beatis ex gratia, non ex natura. Ratio hujus assignatur a

Dionysio, quia omnis cognitio terminatur ad existens, id est ad aliquam naturam participantem esse ; Deus autem est ipsum esse, non participans, sed participatum ; ergo est incognitus. Hujus ergo Dei invisibilis Filius est imago. Sed videndum est quomodo dicatur imago Dei, et quare dicatur invisibilis. — I. Et quidem de ratione imaginis sunt tria se quod sit ibi similitudo, quod deducta sit, vel expressa ex eo cum quo est similitudo, et quod deducta sit in aliquo pertinente ad speciem vel signum speciei. Si enim sunt duo similia, quorum unum non derivetur ab alio, neutrum dicitur alterius imaginem, sicut ovum non dicitur imago ovi. Et ideo ad imitando dicitur imago. Item si sit simile, sed non quantum ad speciem, vel signum

que ce soit l'image ; c'est ainsi que dans l'homme il y a grand nombre de choses accidentelles, par exemple la couleur, la quantité, et autres semblables, et aucune de ces choses accidentelles ne peut produire l'image. Que si cette ressemblance prend la figure, alors il peut y avoir image, parce que la figure est le signe déterminatif de l'espèce. Le fils est ainsi semblable au père, et le père semblable à son fils ; mais le fils reçoit cette ressemblance de son père, mais le père ne la reçoit point de son fils. Ainsi donc, dans la rigueur des termes, nous dirons que le Fils est l'image du Père, et non réciproquement, parce que cette ressemblance est déduite et dérivée du Père. De plus cette ressemblance est dans l'espèce même, parce que le Fils, en ce qui tient aux choses divines, est représenté de quelque manière, quoiqu'imparfaitement, par la parole intérieure de notre âme ; or cette parole existe, quand nous reproduisons actuellement la forme de l'objet qui nous est connu, et l'exprimons par la parole extérieure. Cette parole ainsi conçue, est comme la ressemblance de l'objet que nous possédons dans l'esprit ; elle lui est semblable, quant à l'espèce ; c'est ainsi que le Verbe divin est appelé l'image de Dieu.

II. Quant au second terme, remarquez que les Ariens ont mal pris le sens de cette expression, jugeant de l'image de Dieu selon les images, que se formaient les anciens pour revoir en elles ceux qu'ils avaient perdus et qui leur étaient chers ; comme nous formons nous mêmes les images des saints, afin de voir, au moins dans ces images, ceux que nous ne voyons point en substance. Ils disent donc qu'il appartient au Père d'être invisible et que le Fils est le premier objet visible, en qui se manifeste la bonté du Père, comme si le Père était véritablement invisible et le Fils visible, ou qu'ils fussent ainsi d'une

speciei, tunc nec imago dicitur, sicut in homine multa sunt accidentia, ut color, quantitas et hujusmodi, et secundum nullum horum dicitur imago. Sed si figuram ejus accipiat, sic potest esse imago, quia figura est signum speciei ; filius autem est similis patri, et pater similis filio ; sed filius habet hoc a patre, pater autem non a filio. Et ideo proprie loquendo dicitur Filium imaginem Patris, et non e converso, quia deducitur et derivatur hæc similitudo a Patre. Item hæc similitudo est secundum speciem, quia Filius in divinis representatur aliquo modo, sed deficienter, per verbum mentis nostræ. Verbum autem mentis nostræ est, quando formamus actu formam rei cujus notitiam

habemus, et hoc significamus verbo exteriori. Et hoc verbum sic conceptum est quædam rei similitudo quam in mente tenemus, et simile secundum speciem ; et ideo Verbum Dei imago Dei dicitur. — II Quantum ad secundum, sciendum est quod Ariani hoc verbum male intellexerunt, judicantes de Dei imagine secundum imagines, que fiebant ab antiquis, ut viderent in eis charos suos subtractos sibi, sicut et nos facimus imagines sanctorum, ut quos non videmus in substantia, videamus in imagine. Et ideo dicunt quod invisibile est proprium Patri, Filius autem est primum visibile, in quo manifestatur bonitas Patris, quasi Pater sit vere invisibilis, Filius vero visibilis, et sic alterius

nature différente. Or l'Apôtre, (*Hébr.*, 1, v. 3) condamne cette erreur, quand il dit : « Et comme il est la splendeur de sa gloire, et le caractère de sa substance, etc. » Il est donc ainsi non-seulement l'image de Dieu invisible, mais il est aussi lui-même invisible, comme le Père (*Coloss.*, 1, v. 15) : « Qui est l'image du Dieu invisible. »

II<sup>o</sup> En ajoutant (v. 15) : « Qui est né avant toute créature, etc., » l'Apôtre exalte le Christ, en le comparant à toutes les créatures. Il pose donc d'abord cette comparaison ; ensuite il l'explique (v. 16) : « Car en lui, etc. »

I. Sur la première partie, observez que les Ariens entendent ce passage, comme si on l'appelait premier-né, parce qu'il serait la première créature ; mais tel n'est point le sens de ce passage, ainsi qu'on va le voir. Il y a donc deux choses à considérer, à savoir, comment cette image est engendrée, et comment elle est le premier-né de toute créature — 1<sup>o</sup> Quant à la première question, remarquez qu'à l'égard de chaque être, la génération suit le mode de l'être et de la nature de l'être : autre est le mode de génération des hommes, autre celui des plantes, et ainsi des autres. Or la nature de Dieu est d'être l'intelligence même. Il faut donc qu'en lui la génération, ou conception intellectuelle, soit la génération ou la conception de sa nature. Mais en nous la conception intelligible n'est pas la conception de notre propre nature, parce qu'en nous autre chose est connaître, autre chose notre nature. Cette image donc étant le Verbe et la conception de l'intelligence il faut dire qu'elle est le germe de la nature, et par conséquent nécessairement engendrée, parce qu'elle reçoit d'un autre sa nature. — 2<sup>o</sup> Il faut considérer ensuite dans quel sens on dit qu'il est le premier-né. Dieu ne se connaît point lui-même d'une autre manière

essent naturæ. Hoc autem excludit Apostolus ad (*Hébr.*, 1, v. 3) dicens : « Qui cum sit splendor gloriæ et figura substantiæ ejus, etc. » Et sic est imago non solum Dei invisibilis, sed etiam ipse est invisibilis, sicut Pater (*Col.*, 1, v. 15) : « Qui est imago invisibilis Dei »

II. DEINDE cum dicit : « Primogenitus, etc., » commendat Christum per comparationem ad creaturam, Et primo, facit hoc ; secundo, exponit, ibi : « Quia in ipso. »

I. Circa primum sciendum est quod Ariani sic intelligunt, quasi dicatur primogenitus, quia sit prima creatura ; sed hic non est sensus, ut patebit. Et ideo duo sunt videnda, sc. quomodo hæc imago sit genita, et quomodo primogenita creaturæ.

— 1<sup>o</sup> Quantum ergo ad primum, sciendum est, quod in unaquaque re generatio est secundum modum sui esse et suæ naturæ : alius enim modus generationis est in hominibus, et alius in plantis, et sic de aliis. Natura autem Dei est ipsum esse intelligere, et sic oportet quod ejus generatio, vel conceptio intellectualis, sit generatio vel conceptio naturæ ejus. In nobis autem conceptio intelligibilis non est conceptio naturæ nostræ, quia in nobis aliud est intelligere et natura nostra. Et ideo cum hæc imago sit Verbum et conceptio intellectus, oportet dicere quod sit germen naturæ, et sic de necessitate genitus, quia accipit naturam ab alio. — 2<sup>o</sup> Secundo videndum est quomodo dicatur primogenitus. Deus enim non alio se cognoscit et

re qu'il connaît sa créature, il voit tout dans son essence, comme dans la première cause effective. Or, le Fils est la conception intellectuelle de Dieu, en tant qu'il se connaît lui-même, et par conséquent toute créature. En tant qu'il est engendré, le Verbe est donc comme le représentant de toute créature, et comme tel le principe de toute créature. Si en effet il n'était point engendré aussi, le Verbe n'appartenant qu'au Père serait le premier-né du Père, mais non de toute créature (*Eccli.*, xxiv, v. 5) : « Je suis sortie de la bouche du Très-Haut, je suis née avant toute créature, etc. »

II. Quand S. Paul dit ensuite (v. 16) : « Car tout a été créé en lui, etc., » il explique ce qu'il avait dit, à savoir qu'il est le premier-né, dans ce sens, qu'il est engendré comme le principe de toute créature ; et cela sous trois rapports. 1<sup>o</sup> Quant à la création des choses ; 2<sup>o</sup> quant à leur distinction (v. 16) : « Dans le ciel ; » 3<sup>o</sup> quant à la conservation de leur existence (v. 17) : « Et toutes choses subsistent en lui, etc. »

1<sup>o</sup> L'Apôtre dit donc : Il est le premier-né de toute créature, parce qu'il est engendré comme le principe de toute créature. C'est ce qui lui fait ajouter (v. 16) : « Car tout a été créé en lui, etc. » Il faut ici remarquer que les Platoniciens (1) supposaient comme principe

(1) Des philosophes très distingués, partisans du divin Platon, ont entrepris, avec bonheur, suivant nous, de réhabiliter la doctrine du grand Philosophe, en la montrant d'accord avec l'enseignement de la philosophie chrétienne.

« Avant que l'artiste suprême eût démêlé la masse indigeste des choses, tous les éléments étaient emportés par un mouvement sans règle et sans mesure, ce qui a nécessairement lieu chez les êtres d'où la divinité est absente. Dieu, modifiant ce chaos, le fit passer du désordre à l'ordre, au moyen des idées et des nombres. » (*Timée* 53.)

« Or, que sont les idées et les nombres, sinon des exemplaires destinés à être imités ? De plus, est-ce sur un exemplaire éternel, immuable, ou sur un exemplaire caduc, périssable, parce qu'il est engendré, que Dieu a fait son ouvrage ? Evidemment puisqu'il n'y a rien de plus beau que le monde, rien de plus excellent que son ordonnateur, il ne se peut que l'architecte suprême n'ait pas imité un exemplaire éter-

creaturam, sed omnia in sua essentia sicut in prima causa effectiva. Filius autem est conceptio intellectualis Dei secundum quod cognoscit se, et per consequens omnem creaturam. In quantum ergo gignitur, videtur quoddam verbum representans totam creaturam, et ipsum est principium omnis creaturæ. Si enim non sic gigneretur, solum Verbum Patris esset primogenitus Patris, sed non creaturæ (*Eccli.*, xxiv, v. 5) : « Ego ex ore Altissimi prodii primogenita ante omnem creaturam, etc. »

II. Deinde cum dicit : « Quia in ipso,

etc., » exponit quod dixerat, sc. quod sit primogenitus, quia sc. est genitus ut principium creaturæ ; et hoc quantum ad tria. Primo, quantum ad rerum creationem ; secundo, quantum ad earum distinctionem, ibi : « In cælis ; » tertio, quantum ad conservationem in esse, ibi : « Et omnia in ipso, etc. »

1<sup>o</sup> Dicit ergo : Est primogenitus creaturæ, quia est genitus, ut principium omnis creaturæ ; et ideo dicit : « Quia in ipso, etc. » Circa quod sciendum est, quod Platonici ponebant ideas, dicentes quod

les idées, et disaient que toutes choses se produisaient par sa participation à l'idée, par exemple, d'un homme, ou d'un autre être, quel qu'il fût. Pour nous, au lieu de ces idées, nous avons un autre principe, le Fils, Verbe de Dieu. L'ouvrier, en effet, produit son ouvrage en le faisant participer à la forme qu'il a conçue intérieurement, et qu'il revêt, pour ainsi dire, d'une manière extérieure, comme si l'on disait d'un architecte qu'il fait sa maison, selon la forme qu'il a préconçue en lui-même. C'est ainsi que nous disons de Dieu qu'il fait tout en sa sagesse, parce que la sagesse de Dieu, par rapport aux choses créées, est comme l'art du constructeur par rapport à l'édifice qu'il élève. Or cette forme et cette sagesse est le Verbe, (v. 16) « et tout a été créé en lui, » comme en une sorte d'exemplaire (*Genes.*, I, v. 3; *Ps.*, xxxii, v. 9) : « Il a parlé et toutes choses ont été faites, »